ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní
Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Návrh uložení dieselagregátu Cummins QSK38 do strojovny článku

jednotky GTW+ Russland

Design Bearing Frame for fixing of Cummins QSK38 Diesel Generator in

Engine Room Unit GTW+ Russland

Diplomová práce

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: 2301T047 Dopravní, letadlová a transportní technika

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Kolář, CSc.

Bc. Tomáš Červenka
Praha, 2015

Abstrakt

Rešerše na způsoby řešení strojovny lehkých kolejových vozidel. Hmotností bilance

trakčního modulu GTW+ Russland a uspořádání jednotky DPM DMU 001. Návrh uložení

dieselagregátu Cummins QSK38, který obsahuje návrh a analýzu silových účinků

působících na nosný rám a hrubou stavbu skříně dle ČSN 12 663-1. Koncepční návrh

rámu spojujícího motor a generátor. Základní návrh svislého vypružení modulu.

Analýza vlastních frekvencí a vlastních tvarů kmitu trakčního modulu. Návrh výpočtu

šroubových spojů upevňujících silentbloky na hlavní rám dle VDI 2230.

Klíčová slova

Lehká kolejová vozidla, strojovna, silová analýza, silentbloky, třímomentová věta, ČSN

EN 12 663-1, nosný rám, návrh vypružení, dynamický model, vlastní frekvence, vlastní

tvary kmitu, šroubový spoj, VDI 2230.

Abstract

Searches for ways of solving the engine room by light rail vehicles. Mass balance of

traction unit GTW+ Russland and configuration of unit DPM DMU 001. Design of

bearing of the dieselgenerator Cummins QSK38, which include design and analysis of

force effects, affecting bearing frame and structural body according to ČSN EN 12 663-

1. Conceptual design of the frame connecting the engine and the generator. Basic

design of vertical suspension of traction unit. Analysis of eigen frequency and eigen

figure cycle of traction unit. Calculation of bolted joints attaching silentblocks to the

main frame according to VDI 2230.

Keywords

Light rail vehicles, engine room, force analysis, silentblock, three-torque principle, ČSN

EN 12 663-1, bearing frame, design spring arrangement, dynamic model, eigen

frequency, eigen figure cycle, bolted joints, VDI 2230
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1 Úvod

Téma této diplomové práce je zpracování rešerše na řešení strojovny u lehkých

kolejových vozidel a dále je zaměřena na návrh odpružení dieselagregátu pro trakční

modul Stadler GTW+ Russland.

Rešerše je zaměřena především na hlavní zástupce z oblasti lehkých kolejových

vozidel. Dále se tato práce věnuje návrhu odpružení agregátu, především výpočtu reakcí

působících v odpružení agregátu při zatěžujících stavech dle ČSN EN 12 663-1. Následuje

sestavení dynamického modelu trakčního modulu, na kterém je proveden základní

návrh vypružení. Poté jsou na modelech trakčního modulu s dieselagregátem vyšetřeny

vlastní frekvence a vlastní tvary kmitu. Z vypočtených reakcí pro návrh odpružení se

vychází při výpočtu šroubových spojů dle VDI 2230, které upevňují odpružení do hrubé

stavby vozidla.
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2 Lehká kolejová vozidla

Lehká kolejová vozidla lze rozdělit do několika kategorií. Jedná se především o

separované tratě (metro), městské tratě (tramvaj), příměstské tratě (tram-train) nebo

regionální tratě (kolejové autobusy, ucelené jednotky). Na regionálních tratí je

většinou provozní rychlost do 100 km/hod.

Tato diplomová práce se bude věnovat pouze vozidlům určeným k provozu na

regionálních tratích nebo příměstských tratích, kde se kolejová vozidla lehké stavby

musí výrazně potýkat s výraznou konkurencí autobusové a individuální automobilové

dopravy.

Z ekonomického hlediska je na takovéto trati nevýhodné používat vozidla s velkým

podílem „mrtvé“ hmotnosti, jako např. lokomotiva s osobními vozy. Podstatným

problémem pro dopravce je v současnosti i legislativa. Zatímco kolejová cesta a další

infrastruktura je pro dopravce zpoplatněna, tak automobilista na tolik poplatků

nenaráží.

Ve většině evropských zemí v systému regionální a příměstské dopravy je v

současnosti snaha, aby kolejová doprava tvořila páteřní systém, především v oblastech

s velkou přepravní kapacitou. Proto je snaha reformovat regionální železnice a to i z

hlediska legislativy. Z těchto předpokladů vychází i stavba lehkých kolejových vozidel.

Musí se jednat o vozidla, která jsou pro dopravce výhodná a konkurenceschopná.

Nejnovějšími trendy v této oblasti dopravy je snaha o rychlé a pohodlné cestování.

Hlavním požadavkem na konstrukci lehkého kolejového vozidla je nízkopodlažnost,

která umožňuje rychlý a pohodlný nástup cestujících, tak i nástup osob s omezenou

pohyblivostí, kočárků či jízdních kol. Neméně důležitým požadavkem je pak i zajištění

přepravy spoluzavazadel jako jsou např. již zmíněné kočárky, jízdní kola nebo lyže.

Plně průchozí souprava s velkým výhledem do okolí a atraktivní design zlepšují

pohodlí cestování. V jednotce by v současnosti také neměla chybět klimatizace.

Vzhledem k nižším provozním rychlostem a snížení podílu mrtvé hmotnosti vozidla se

používá lehké hrubé stavby, dimenzované na maximální podélné síly 1 500 kN. Lehká

kolejová vozidla v současnosti dosahují jízdního zrychlení do 1 2/ sm .[4],[5],[6].
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3 Pohonný systém

Z hlediska zdroje energie pro kolejová vozidla je lze rozdělit na vozidla závislé trakce

a vozidla nezávislé trakce.

U závislé trakce je vozidlo závislé na vnějším zdroji energie, to znamená, že vozidlo si

energii potřebnou pro pohyb nevozí sebou, ale trakce je napájena výhradně

elektrickou energií. Tuto energii získávají z troleje, případně z boční (třetí) kolejnice.

Jedná se jak o systémy napájené stejnosměrným proudem, tak systémy napájené

střídavým proudem. V současnosti se v konstrukci kolejových vozidel uplatňuje

především konstrukce ucelených jednotek označovaných zkratkou EMU = eletric

multiple unit.

Vozidla nezávislé trakce si vozí energetický zdroj pro pohon s sebou, jedná se

především o zdroj chemické energie (naftu), zkratka DMU = Diesel mechanical unit.

Tento typ vozidel lze dále pak rozdělit podle způsobu přenosu trakčního výkonu na

dvojkolí, a to na vozidla s diesel-mechanickým přenosem výkonu (DMMU), diesel-

hydraulickým přenosem výkonu (DHMU) a vozidla s diesel-elektrickým přenosem

výkonu (DEMU). Jako nejvýhodnější a nejvíce využívaný přenos se jeví diesel-elektrický

přenos výkonu, zde je dieselový motor spojený s generátorem a není tudíž propojen

s dvojkolím. Výhodou jsou konstantní otáčky motoru a také optimalizování účinnosti a

emisí dieselového motoru. Nejméně častý přenos výkonu je potom diesel-hydraulický.

Vzhledem k tomu, že tématem mé práce je vozidlo DEMU, tak se dále budu věnovat

hlavně vozidlům závislé trakce (DMU) [8].
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3.1 Dieselové ucelené jednotky

Výrobců lehkých kolejových vozidel nezávislé trakce je v současné době celá řada,

nejčastěji se však můžeme setkat s jednotkami Bombardier Talent, Alstom Coradia Lint,

Siemens Desiro a Stadler GTW. Jednotky od firmy Bombardier, Alstom a Siemens mají

jinou koncepci než jednotka Stadler GTW. Mají pohonný blok umístěný pod podlahou,

což snižuje procento nízkopodlažnosti jednotky. Jednotka od firmy Stadler má naopak

pohonný článek umístěný samostatně, což sice nesnižuje procento nízkopodlažnosti

jednotky, ale ubírá prostor pro cestující. Co se týče přepravní kapacity, jsou tyto čtyři

jednotky koncepčně podobné. [2],[9],[10],[13].

3.1.1 Bombardier Talent a Itino

Společnost Bombardier v konstrukci lehkých kolejových vozidel nabízí své dieselové

jednotky Talent a Itino v různých uspořádáních, nejčastěji to jsou dvouvozové jednotky

spojené prostřednictvím Jakobsova podvozku.

Jednotka Itino má uložené pohonné agregáty pod podlahou čelních vozů, z tohoto


[…]


3Y substituční konstanta – geometrie soustavy v z-y

1a geometrický parametr uchycení vybavení

2a geometrický parametr uchycení vybavení

ija amplitudana na zobecněné souřadnici

xa zrychlení v ose x

ya zrychlení v ose y

za zrychlení v ose z

gc konstanta pro zrychlení generátoru

mc konstanta pro zrychlení motoru

d nominální průměr šroubu

3d průměr závitu šroubu

Ad vnější průměr trubičky

hd průměr díry

wd průměr hlavy šroubu

e příčná báze vypružení agregátu

ef vlastní frekvence, pro výpočet stupně izolace

errf frekvence buzení, pro výpočet stupně izolace

if vlastní frekvence soustavy

prof frekvence provozních otáček

volf frekvence volnoběžných otáček

Zf sednutí povrchů

g zemské gravitační zrychlení

h výška k uchycení vybavení

Δh rozsah výšky osy nárazníků a spřáhla

3yh výška těžiště agregátu

Sh výška těžiště skříně vozidla

degreei stupeň izolace

si poloměr setrvačnosti skříně

1nk tuhost nouzového primárního vypružení, tuhost prim. vypruž.

2nk tuhost nouzového sekundárního vypružení

3k svislé vypružení agregátu v rovině x-z

3yk příčná tuhost vypružení agregátu v rovině z-y

3zk svislá tuhost vypružení agregátu v rovině z-y

yx,k tuhost silentbloku v ose x a y

zk tuhost silentbloku v ose z

zmink minimální svislá tuhost trakčního modulu

1l geometrický parametr uchycení vybavení

1sl délka dříku šroubu
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 2l geometrický parametr uchycení vybavení

3l geometrický parametr uchycení vybavení

cl délka šroubu

Gl délka závitu, která se podílí na deformaci spoje

gewl délka nešroubovaného závitu

Kl délka šroubového spoje (spojených částí)

Ml délka matice, která se podílí na deformaci spoje

p1l výška paty hrubé stavby

p2l výška plechu silentbloku

p3l délka rozpěrné trubičky

podl výška podložky

SKl délka hlavy šroubu, která se podílí na deformaci spoje

1m hmotnost primárně odpružených hmot

2m hmotnost sekundárně odpružených hmot, bez agregátu

23m hmotnost skříně trakčního modulu s agregátem

2ym hmotnost sekundárně odpružených hmot v rovině z-y

3m celková hmotnost agregátu

am náhradní hmotnost při návrhu vypružení

bm náhradní hmotnost při návrhu vypružení

cm náhradní hmotnost při návrhu vypružení

cestm hmotnost cestujícího

dvm hmotnost dvojkolí

gm hmotnost generátoru

k1m hmotnost od kloubového vozu

k2m hmotnost od kloubového vozu

kloubm celková hmotnost kloubového vozu

kuzm užitečná hmotnost od kloubového vozu, připadající na TM

mm hmotnost motoru

pm hmotnost podvozku

rm hmotnost nosného rámu

redPodm redukovaná hmotnost k podvozku kloubového vozu

redTMm redukovaná hmotnost k trakčnímu modulu

uzm užitečná hmotnost trakčního modulu

n faktor vstupujícího zatížení

cn počet cestujících v kloubovém voze

voln volnoběžné otáčky motoru

1p vzdálenost od otočného čepu k silentbloku u motoru

2p vzdálenost od otočného čepu k silentbloku u generátoru

Gp maximální dovolený kontaktní tlak
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 maxp maximální kontaktní tlak pod hlavou šroubu

s polovina vzdálenosti styčných kružnic

t vzdálenost krajních silentbloků

1t geometrický parametr uchycení vybavení

2t geometrický parametr uchycení vybavení

u vzdálenost poloviny otočných čepů

cx x-ová souřadnice celkového těžiště agregátu

gx x-ová souřadnice těžiště generátoru

kloubx vzdálenost podvozku kloubového vozu od trakčního modulu

mx x-ová souřadnice těžiště motoru

m1x vzdálenost působiště síly motoru

m2x vzdálenost působiště síly motoru

rx souřadnice těžiště nosného rámu

Tx x-ová souřadnice těžiště kloubového vozu

3y zobecněná souřadnice pro výchylku příčného vypružení

cy y-souřadnice těžiště agregátu

1,2,3,4z zobecněné souřadnice dynamického modelu

2p1p z,z zobecněné souřadnice dynamického modelu

cz výška těžiště agregátu

gz výška těžiště generátoru

mz výška těžiště motoru

uz užitečné sednutí ve svislém směru

yz 61,2,3,4,5, zobecněné souřadnice dynamického modelu v rovině z-y

aα utahovací faktor

γ konstanta rozdělení svislé tuhosti

δ elastická pružnost, šroubu, desek a jejich částí

η poměr frekvence buzení a vlastní

κ poměrná výchylky vlastní tvaru kmitu

Gμ součinitel tření v závitu

Gminμ minimální součinitel tření v závitu

Kminμ minimální součinitel tření v kontaktní ploše

Tμ součinitel tření mezi plochami přenášející příčnou sílu

ν součinitel redukce meze kluz

naftaρ hustota nafty

Bredu,σ redukované napětí působící ve šroubu

Mzulredu,σ redukované napětí meze kluzu

zmaxσ maximální tahové napětí šroubu

Bτ mezní dovolené střihové napětí

maxτ smykové napětí šroubu
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 Qmaxτ střihového napětí šroubu

Φ faktor zatížení

úhel deformačního kužele
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17 Přílohy

Příloha A

Příloha A je typový výkres jednotky DPM DMU 001, ve které bude zapojen trakční

modul GTW+.

Příloha B

Tabulka sil zatěžující náhradní nosníky, pro výpočet reakcí v silentblocích.
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Tabulka reakcí v silentblocích, pro kombinaci zatěžujících stavů.
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Elektronické přílohy:

3-D model sestavy uložení dieselagregátu
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