I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh uložení dieselaagregátu Cummins QSK38 do strojovny článku jednotky GTW+ Russland
Jméno autora: Bc. Tomáš Červenka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Tomáš Oppolzer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Stadler Praha, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání přiměřeně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vyžaduje po studentovi prokázání schopnosti provázat základní teoretické poznatky o návrhu nosného rámu pro pružné uložení dieselaagregátu do strojovny článku jednotky GTW+ Rusko do konkrétního konstrukčního návrhu. Splnění tohoto úkolu vyžadovalo zvládnutí výpočetních postupů používaných při projektování kolejových vozidel v CAD systémech. Zadání diplomové práce považuji za přiměřeně požadavkům magisterského studijního programu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadáním diplomové práce bylo studentovi uloženo vypracovat rešerši na téma: „Požadavky a způsoby řešení strojovny u lehkých kolejových vozidel“. Na základě toho provést analýzu používaných řešení a specifikovat technické požadavky kladené na návrh nosného rámu pro pružné uložení dieselaagregátu. Logickým úkolem bylo vypracovat typový výkres jednotky GTW+ Rusko a provést analýzu silových účinků působících na hrubou stavbu skříňe pomocného článku a na nosný rám dieselaagregátu Cummins QSK38.
Navržené řešení mělo být zdokumentováno sestavným výkresem nosného rámu dieselaagregátu a průvodní technickou zprávou, obsahující odůvodnění, popis a hodnocení navrženého řešení.
Po prostudování diplomové práce konstatuji, že zadání je splněné s těmito výhradami:
<ul style="list-style-type: none">➤ Rešerše je přehledně zpracovaná v 2. až 4. Kapitole na jedenácti stranách a je srozumitelná. Dle mého názoru by bylo vhodné u jednotlivých vozidel a tím i u jednotlivých způsobů řešení pohonných agregátů vždy neuvádět pouze výhody realizovaných řešení, ale uvést vždy i nevýhody jednotlivých způsobů řešení.➤ V kapitole 4 student uvádí, že označení GTW 2/6 znamená, že dvě z šesti náprav jsou poháněné, tedy že hnané podvozky jsou vždy pod trakčním modulem a pod vozovými články jsou podvozky běžné. Ve skutečnosti má být správně uvedeno, že dvě z šesti náprav jsou hnací! Výrazy hnané a běžné podvozky znamenají to samé.➤ K vlastnímu návrhu vypružení pohonného článku a odpružení nosného rámu mám následující připomínky:<ul style="list-style-type: none">- V kapitole 7 Návrh silentbloků student uvádí, aby pryž silentbloku nebyla vystavována tlakovému namáhání, ale přenos sil se odehrával pouze v oblasti tlakové a smykové. Správně nemá být pryž vystavována tahovému namáhání, ale to, že se jedná pouze o překlep, protože student sám v kapitole 7.1 uvádí, že Tear-off ochrana zaručuje, aby pryž silentbloku nebyla namáhána tahem!- V kapitole 7.4 student uvádí, že agregát je na spojovací rám uložen staticky neurčitě na šesti podporách – správný technický výraz je podpěra, protože agregát je podpírán ne podporován.- K samotnému statickému i dynamickému modelu vypružení pohonného článku, návrhu nosného rámu dieselaagregátu i návrhu šroubových spojů nemám závažnější připomínky.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval při řešení úkolů diplomové práce metodicky správně a v tomto směru nemám co vytknout.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Předložená diplomová práce uspokojivě splňuje odbornou úroveň, kladenou na diplomovou práci. Vytvořený návrh vypružení pohonného článku a odpružení nosného rámu dieselagregátu ukazuje, že tento návrh bude pro kolejová vozidla aplikovatelný. Provedený návrh vypružení odpovídá znalostem, které student získal studiem z přednášek z magisterského studijního programu nebo z informací z odborné literatury. Student prokázal schopnost s těmito informacemi pracovat, osvojit si je a aplikovat je při řešení konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B – velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Textová část práce splňuje požadovaný rozsah, má vcelku logicky uspořádanou strukturu. Jazykovou úroveň studenta by bylo potřeba ještě zlepšit, protože některé výrazy jako standart, standartní GTW (viz str. 20) nejsou zcela jazykově správné. Grafická úroveň obrázků v DP je velmi dobrá. Rovněž kvalitně je zpracována i výkresová dokumentace nosného rámu dieselagregátu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce používá citované zdroje, které jsou v textu a u použitých obrázků řádně uvedeny. Způsob uvedení citací je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při obhajobě DP prosím uvést u jednotlivých vozidel dle kapitol 2 až 4 nevýhody použitých jednotlivých způsobů řešení pohonných agregátů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2015

Podpis: